

Nậm Pồ, ngày 18 tháng 01 năm 2019

### KẾ HOẠCH

#### Triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019 huyện Nậm Pồ

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Cụ thể hóa các nhiệm vụ cần thực hiện để phấn đấu đạt các chỉ tiêu đề ra của Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 31/12/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về xây dựng nông thôn mới huyện Nậm Pồ giai đoạn 2014-2020.

Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền cơ sở và cán bộ, đảng viên, Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện về xây dựng nông thôn mới. Gắn nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới với thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, ban ngành huyện; các cấp ủy, chính quyền cơ sở.

Tăng cường công tác phối hợp, trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện để thực hiện nhiệm vụ được phân công thiết thực, hiệu quả; phát huy các mô hình thi đua xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

### 2. Yêu cầu

Việc thực hiện Kế hoạch phải thường xuyên, liên tục; các thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện tăng cường đi công tác, nắm bắt tình hình triển khai tại cơ sở để kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo để chỉ đạo tháo gỡ. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ định kỳ và đột xuất đầy đủ, đảm bảo chất lượng.

Kịp thời biểu dương, khích lệ các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt; nhân rộng cách làm hay, sáng tạo.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Mục tiêu cụ thể

- Duy trì xã Chà Nưa 19/19 tiêu chí, xã Si Pa Phìn 14 tiêu chí (cơ bản đạt chuẩn nông thôn mới), xã Chà Cang đạt 11 tiêu chí, các xã còn lại đạt từ 5-8 tiêu chí, bình quân đạt 8,13 tiêu chí/xã; trong đó:

+ Xã Si Pa Phìn đạt thêm 05 tiêu chí gồm: Giao thông, nhà ở dân cư, tổ chức sản xuất, môi trường và an toàn thực phẩm, hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật.

+ Xã Chà Cang đạt thêm 02 tiêu chí gồm: Thông tin và truyền thông, văn hóa.

+ Xã Chà Tở đạt thêm 01 tiêu chí: Cơ sở hạ tầng thương mại.

- + Xã Nậm Khăn đạt thêm 02 tiêu chí: Trường học, cơ sở hạ tầng thương mại.
  - + Xã Na Cô Sa đạt thêm 01 tiêu chí: Cơ sở vật chất văn hóa.
  - + Xã Nà Khoa đạt thêm 02 tiêu chí: Cơ sở vật chất văn hóa, văn hóa.
  - + Xã Nà Hỷ đạt thêm 01 tiêu chí: Thủy lợi, điện.
- Thu nhập bình quân đầu người đạt trên 12,5 triệu đồng/người; tỷ lệ hộ nghèo còn 54,76%; có 100% số người nghèo và các đối tượng xã hội được cấp thẻ bảo hiểm y tế.

## 2. Nội dung, nhiệm vụ cụ thể

### 2.1. Quy hoạch

Rà soát, điều chỉnh bổ sung các quy hoạch sản xuất trong Đồ án quy hoạch xã nông thôn mới gắn với tái cơ cấu nông nghiệp bảo đảm chất lượng, phù hợp với đặc điểm tự nhiên, kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng và tập quán sinh hoạt của từng xã. Điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới các xã Chà Nua, Chà Cang, Si Pa Phìn và Nà Hỷ.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Kinh tế - Hạ tầng.

### 2.2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội

#### \* Giao thông

Tiếp tục lồng ghép các chương trình, dự án để đầu tư mới, nâng cấp và cải tạo các tuyến đường huyện, liên xã; đặc biệt chú trọng hoàn thiện giao thông cho các bản vùng cao; vận động Nhân dân đóng góp công sức tự chinh trang đường ngõ xóm. Trong năm 2019 dự kiến thực hiện một số dự án giao thông như sau:

- Vốn nông thôn mới: Đường vào bản Nậm Nhù Con, xã Nà Khoa; đường bê tông Trường tiểu học Nà Hỷ; đường Hồ Hải - Nậm Đích, xã Chà Cang; đường dân sinh bản Sìn Thàng, xã Chà Tò.
- Vốn Chương trình 135: Đường bê tông nội bản Nậm Đích, xã Chà Nua; đường bê tông bản Hồ Bai, xã Chà Nua; đường bê tông bản Nậm Tin 1, xã Nậm Tin.
- Vốn Chương trình 30a: Nâng cấp đường bản Vằng Xôn 1,2 xã Nậm Khăn; đường bê tông đi bản Huổi Hoi, xã Nà Hỷ; đường bê tông vào bản nà Khuyết, xã Chà Cang.
- Vốn đề án tái định cư: Nâng cấp, hoàn thiện đường nội bộ khu tái định cư; đường vào khu tái định cư; đường liên bản Vân Hồ - Long Dao - Háng Dúng - Sân Bay.
- Vốn đề án 79: Đường vào bản Chăn Nuôi; đường vào khu vực Púng Luông, xã Nà Hỷ; đường vào bản Vàng Léch, bản Huổi Chá.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Kinh tế - Hạ tầng.

#### \* Thủy lợi

Chỉ đạo nâng cao hiệu quả sử dụng nước, quản lý vận hành và bảo vệ tốt các công trình thủy lợi; tăng cường kiểm tra kênh mương, đảm bảo phát huy tối đa công suất thiết kế đảm bảo phát huy hiệu quả đầu tư. Trong năm 2019, thực hiện một số dự án thủy lợi như sau:

- Vốn nông thôn mới: Thủy lợi Nà Én, xã Chà Tò.
- Vốn đề án tái định cư: Thực hiện kiên cố hóa một số công trình thủy lợi nhỏ và sửa chữa công trình thủy lợi Chiềng Nưa 1.
- Vốn đề án 79: Thủy lợi bản Huổi Sâu - Lả Chà.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Nông nghiệp & PTNT.

#### \* *Điện nông thôn*

Phối hợp với các ngành liên quan từng bước hoàn thiện hệ thống điện trên địa bàn huyện; vận động Nhân dân lắp đặt máy phát điện nước nhỏ để phục vụ sinh hoạt tại gia đình. Phấn đấu có thêm 05 bản được sử dụng điện lưới Quốc gia (nâng tổng số bản được dùng điện lên 102/132); tỷ lệ hộ được sử dụng điện lưới quốc gia đạt 75,8%.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Kinh tế - Hạ tầng.

#### \* *Cơ sở vật chất giáo dục*

Thực hiện tốt chương trình kiên cố hóa trường lớp học, có 72% số phòng học là phòng kiên cố; 100% trường học có tường bao, công trình phụ trợ; 100% các trường ở trung tâm được trang bị đủ phòng nội trú, 80% trường được trang bị phòng học chức năng, nâng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 26/40 trường. Thực hiện xây mới nhà lớp học ở các bản bằng nguồn vốn đề án 79.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

#### \* *Cơ sở vật chất văn hóa*

Chỉ đạo quản lý, bảo vệ tốt các nhà văn hóa, khu thể thao xã, bản. Rà soát, bố trí nơi sinh hoạt cộng đồng cho các bản. Thực hiện đầu tư hệ thống cơ sở vật chất văn hóa như sau:

- Vốn nông thôn mới: Xây dựng mới nhà văn hóa xã Na Cô Sa, xã Nậm Tin và xã Nà Khoa; xây dựng mới nhà văn hóa các bản Huổi Po, xã Na Cô Sa; bản Nậm Chắn, xã Na Cô Sa; bản Huổi Lụ 2, xã Nậm Nhù; bản Huổi Khương, xã Vàng Đán; bản Huổi Sâu, xã Pa Tản.

- Vốn Chương trình 135: Xây dựng mới nhà văn hóa các bản Hô Bai, xã Chà Nưa; bản Hô Hải, xã Chà Cang; bản Vàng Xôn 1, xã Nậm Khăn; bản Ham Xoong 2, xã Vàng Đán; bản Sín Chài 1, xã Nà Hỷ; bản Đề Pua, xã Phìn Hồ; bản Nậm Nhù 1, xã Nậm Nhù.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Văn hóa - Thông tin.

#### \* *Chợ nông thôn*

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc nội quy hoạt động của các chợ trên địa bàn huyện, khuyến khích cá nhân, tổ chức xây dựng các chợ xã làm nơi trao đổi mua bán hàng hóa; không để họp chợ tại lòng đường, lề đường làm ảnh hưởng hành lang giao thông và vệ sinh môi trường. Tiếp tục khuyến khích phát triển hình thức chợ phiên theo quy hoạch.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Kinh tế - Hạ tầng.

#### \* *Trạm y tế xã*

Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị hoạt động cho các trạm y tế xã trên địa bàn huyện để từng bước phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh cho người dân.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Y tế phối hợp Trung tâm y tế huyện

#### \* *Hệ thống thông tin và truyền thông*

Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở, lắp đặt hệ thống loa truyền thanh tại các bản; Tỷ lệ số hộ nghe được Đài tiếng nói VN, đài phát thanh địa phương đạt 70,6%; tỷ lệ số hộ xem được Đài truyền hình địa phương đạt 73,4%. Phấn đấu sản xuất 01 Chương trình truyền hình cơ sở/tuần; Sản xuất 01 Chương trình phát thanh/tuần; chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ của đài truyền thanh các xã.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Văn hóa - Thông tin phối hợp Đài Truyền thanh - Truyền hình.

#### \* *Nước sinh hoạt*

Chỉ đạo quản lý, bảo vệ tốt hệ thống công trình cấp nước sinh hoạt cho người dân; tuyên truyền, nâng cao ý thức sử dụng tiết kiệm, có hiệu quả nguồn nước của người dân, không để người và gia súc phá hoại đường ống, đập đầu mối. Xây mới, nâng cấp các công trình nước sinh hoạt tại các xã Phìn Hồ, Nà Bủng, Vàng Đán, Nà Khoa, Chà Cang, Nậm Chua, Nậm Tin và Na Cô Sa; nâng tỷ lệ người dân được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 82%.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Nông nghiệp & PTNT.

#### \* *Nhà ở dân cư*

Vận động Nhân dân tích cực chỉnh trang nhà ở, khuân viên, làm hàng rào xung quanh nhà; xây dựng các công trình phụ đảm bảo hợp vệ sinh. Lồng ghép các nguồn vốn hỗ trợ hộ nghèo để từng bước xóa nhà tạm, dột nát cho người dân.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Kinh tế - Hạ tầng.

### 3. Phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân

#### \* Phát triển sản xuất

Đẩy mạnh thâm canh lúa, tăng vụ đồi với ngô, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, thử nghiệm đưa vào sản xuất những giống mới có năng suất, chất lượng (Nam Hương 4, ADI 168...). Vận động Nhân dân khai hoang mới đồi với những diện tích nằm trong vùng quy hoạch sử dụng đất nông nghiệp, đặc biệt là những diện tích đã được đầu tư các công trình thủy lợi.

Tăng cường công tác khuyến nông đến tận thôn, bản nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số để người dân biết áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất như: bảo vệ thực vật, lựa chọn giống, vật tư kỹ thuật, nhằm tăng năng suất, sản lượng cây trồng, góp phần giữ vững an ninh, lương thực.

Chăm sóc, bảo vệ tốt rừng trồng mới, triển khai thực hiện khoanh nuôi tái sinh rừng, trồng cây phân tán. Phát triển các mô hình trồng sa nhân, tam thất dưới tán rừng; thực hiện các mô hình trình diễn mới về trồng cây công nghiệp ngắn ngày, chăn nuôi gia súc, gia cầm; đẩy mạnh phong trào trồng rau an toàn, trồng cỏ cho chăn nuôi.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Nông nghiệp & PTNT.

#### \* Đào tạo nghề

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, tư vấn học nghề; tư vấn việc làm cho lao động nông thôn để chuyển đổi ngành nghề, giải quyết việc làm, tăng thu nhập; đào tạo nghề cho 350 lao động, giải quyết việc làm mới cho 450 lao động. Xuất khẩu 10 lao động.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội.

### 4. Giảm nghèo và an sinh xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về giảm nghèo nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, làm người nghèo có ý thức tự giác vươn lên thoát nghèo. Phần đầu hết năm 2019, tỷ lệ hộ nghèo còn 54,76%.

Triển khai có hiệu quả các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất như Chương trình 30a, 135, đề án 29 xã biên giới, trong đó chú trọng công tác kiểm tra, giám sát. Thực hiện hiệu quả, kịp thời, đầy đủ, đúng chế độ, đối tượng các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là các chính sách hỗ trợ về y tế, giáo dục, hỗ trợ nhà ở góp phần giảm chiều thiểu hụt của hộ nghèo về lĩnh vực này.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội.

### 5. Phát triển giáo dục ở nông thôn

Triển khai có hiệu quả Chiến lược phát triển giáo dục về đồi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; củng cố, duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập tiểu học đúng độ tuổi (15/15 xã mức độ 2), phổ cập THCS (15/15 xã mức độ 2), phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi (15/15 xã); phấn đấu và duy trì kết quả xóa mù chữ (15/15 xã đạt chuẩn XMC mức độ 2).

Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, xây dựng phong trào khuyến học, khuyến tài ở các xã, bản, dòng họ trên địa bàn huyện; thực hiện tốt các chế độ chính sách cho học sinh kịp thời, đúng đối tượng.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Giáo dục - Đào tạo.

## 6. Phát triển y tế cơ sở, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chất lượng các dịch vụ y tế, tạo điều kiện để người dân được cung cấp các dịch vụ y tế cơ bản và tiếp cận với các dịch vụ y tế có chất lượng. Đảm bảo chế độ chính sách khám chữa bệnh bảo hiểm y tế. Thực hiện tốt công tác vệ sinh, dịch tễ, không để dịch bệnh lớn xảy ra. Thực hiện tốt các nội dung trong Chương trình MTQG về y tế.

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm; nâng cao chất lượng tiêm chủng, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em. Giảm tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiều cao theo tuổi còn 34,6% (năm 2018 là 35,3%). Có 9 xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế, trong đó có 02 xã đạt tiêu chí số 15 về y tế.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện.

## 7. Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn

Tiếp tục hoàn thiện các thiết chế văn hóa ở các cộng đồng dân cư, đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư gắn với xây dựng nông thôn mới; tăng cường xã hội hóa văn hóa, thể thao với bảo vệ phát huy các bản sắc văn hóa dân tộc, đấu tranh bài trừ các hủ tục lạc hậu. Đồng thời nhân rộng các mô hình tốt về phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống tốt đẹp của từng địa phương.

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn trong năm.

Phần đầu 38,3% gia đình đạt chuẩn văn hóa trong tổng số gia đình toàn huyện; 28,7% số bản đạt chuẩn văn hóa.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Văn hóa - Thông tin.

## 8. Vệ sinh môi trường nông thôn

Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các cơ quan, đoàn thể huyện phối hợp, tăng cường vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân cải thiện điều kiện vệ sinh, nâng cao nhận thức, thay đổi dần hành vi vệ sinh làm ô nhiễm môi trường, tổ chức vệ sinh đường xóm, bản; chỉnh trang nơi ở; xây dựng công trình phụ... góp phần nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống cho người dân nông thôn.

Tăng cường công tác quản lý các cơ sở sản xuất kinh doanh hoạt động đảm bảo vệ sinh môi trường, hướng dẫn Nhân dân xây dựng chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh; vận động Nhân dân mai táng theo quy định.

Ưu tiên sử dụng vốn sự nghiệp nông thôn mới để thực hiện các công trình bảo vệ môi trường nông thôn như xây bể xử lý rác, phương tiện thu gom, vận chuyển rác thải ở các khu dân cư, xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

Cơ quan chủ trì, hướng dẫn, theo dõi: Phòng Tài nguyên - Môi trường.

**9. Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới; cải thiện và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; đảm bảo và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân**

\* Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của các tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội; nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công.

Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị cho cán bộ, công chức xã đạt chuẩn theo quy định của Bộ Nội vụ.

Huy động cả hệ thống chính trị tham gia xây dựng nông thôn mới đặc biệt là vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội trong công tác truyền truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân hiếu và tham gia chương trình, thực hiện tốt các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thực hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”...

Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao ý thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Nội vụ.

\* Đảm bảo và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động; thực hiện tốt công tác hòa giải cơ sở, phòng ngừa tảo hôn...

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Phòng Tư pháp.

**10. Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội**

\* Giữ vững quốc phòng

Thực hiện tốt công tác quân sự - quốc phòng địa phương, tổ chức giáo dục quốc phòng - an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch; quản lý chặt chẽ số lượng, chất lượng quân dự bị, dân quân, hoàn thành các chỉ tiêu về quốc phòng.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Ban Chỉ huy quân sự huyện.

\* An ninh và trật tự xã hội

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để đột xuất bất ngờ xảy ra, không để hình thành các “điểm nóng” phức tạp về an ninh, trật tự. Đảng ủy các xã có Nghị quyết, UBND các xã có kế hoạch về công tác đảm bảo an ninh, trật tự; chú trọng xây dựng mới và nhân rộng các mô hình hoạt động có hiệu quả trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Không để xảy ra

khiếu kiện đồng người, khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật và trọng án trên địa bàn; kiềm chế, đàm lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và các vi phạm pháp luật so với năm trước. 15/15 xã được công nhận đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự" theo Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an; xây dựng lực lượng Công an xã trong sạch, vững mạnh, đảm bảo đủ về số lượng, đáp ứng yêu cầu về chất lượng. Triển khai thực hiện tốt công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự.

Cơ quan chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo: Công an huyện.

#### **11. Nâng cao năng lực xây dựng nông thôn mới và công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình, truyền thông về xây dựng nông thôn mới**

Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn cho cán bộ, công chức cơ sở làm công tác xây dựng nông thôn mới, tiếp tục đổi mới phương pháp tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cộng đồng và người dân hiều sâu sắc về nội dung, phương pháp, cách làm và đổi tượng hưởng lợi của Chương trình nông thôn mới.

Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát đánh giá thực hiện Chương trình của các xã trên địa bàn; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động xây dựng nông thôn mới lên trang thông tin điện tử huyện và hệ thống loa truyền thanh huyện.

Cơ quan chủ trì tham mưu, theo dõi, báo cáo: Phòng Nông nghiệp & PTNT.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện**

Ngoài các nội dung được giao chủ trì hướng dẫn, theo dõi, báo cáo ở trên; căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 2088/QĐ-BCĐ ngày 31/10/2016 và Quyết định số 2964/QĐ-BCĐ ngày 04/12/2018 của BCĐ các Chương trình MTQG huyện, các thành viên BCĐ huyện chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể gắn với chương trình, kế hoạch công tác năm của cơ quan, đơn vị mình để tổ chức thực hiện những tiêu chí liên quan đến chức năng, nhiệm vụ quản lý Nhà nước của cơ quan, đơn vị mình đảm nhiệm. Chủ động hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các xã được phân công phụ trách thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới. Kịp thời giúp cơ sở tháo gỡ những vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện và báo cáo tình hình về Ban Chỉ đạo và UBND huyện.

Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ và kết quả theo dõi các nội dung được phân công định kỳ: Quý I (trước 20/3), 6 tháng (trước 20/6), 9 tháng (trước 20/9) và năm (trước 30/10) về phòng Nông nghiệp & PTNT theo dõi, tổng hợp.

#### **2. Văn phòng Điều phối Chương trình nông thôn mới huyện**

Tham mưu, giúp việc cho Ban Chỉ đạo huyện, UBND huyện dự thảo các văn bản hướng dẫn các xã; kiểm tra, theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí;

xây dựng kế hoạch hoạt động của BCĐ huyện năm 2019 về xây dựng nông thôn mới.

Hàng quý, hết năm tham mưu cho UBND huyện và Ban chỉ đạo huyện tổ chức đánh giá kiểm điểm rút kinh nghiệm về kết quả thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới.

Chuẩn bị nội dung, chương trình cho các cuộc họp, hội nghị của Ban Chỉ đạo, UBND huyện và các báo cáo theo yêu cầu.

### 3. Ban Chỉ đạo, Ban quản lý CTXDNTM các xã

Chỉ đạo, quán triệt, phổ biến các nội dung liên quan đến xây dựng nông thôn mới tới cán bộ chủ chốt cấp xã và Ban Phát triển các bản. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú đến toàn thể cán bộ, đảng viên, các đơn vị đóng trên địa bàn xã, nhân dân các bản nhằm huy động tối đa và hiệu quả các nguồn lực cho xây dựng nông thôn mới.

Chủ động xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2019 của xã đảm bảo thực hiện đạt các chỉ tiêu kế hoạch của huyện đề ra, riêng xã Si Pa Phìn cần xây dựng kế hoạch cụ thể phấn đấu đạt 14/19 tiêu chí để đề nghị UBND tỉnh xét công nhận xã cơ bản đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019, thời gian: Trước ngày 28/2/2019.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các bản tổ chức thực hiện, xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch. Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Tổ chức lồng ghép các Chương trình, Dự án triển khai trên địa bàn để thực hiện xây dựng nông thôn mới; triển khai thực hiện tốt các phong trào văn hóa, thể thao.

Báo cáo kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn quản lý định kỳ: Quý I (trước 20/3), 6 tháng (trước 20/6), 9 tháng (trước 20/9) và năm (trước 30/10) về phòng Nông nghiệp & PTNT theo dõi, tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Nậm Pồ./

Nơi nhận:

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Các thành viên BCĐ các CT NTMQ huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN NAM PỒ  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Thái

DỰ KIẾN THỰC HIỆN TIÊU CHÍ ĐIỂM ĐIỂM BIỂN  
DÙNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2019 HUYỆN NAM Ô, TỈNH ĐIỆN BIÊN

(Kèm theo Kế hoạch số 6/2019/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2019 của UBND huyện Năm Pô)

STT	Tên đơn vị	Quy hoạch	Giao thông	Thủy lợi	Điện	Trường học	Cơ sở vật chất VH	Cơ sở hạ tầng thương mại	Nhà ở dân cư	Thu nhập	Hộ nghèo	Lao động có việc làm	Tổ chức sản xuất	Giáo dục và đào tạo	Môi trường và an toàn thực phẩm	Văn hóa	Y tế	Giải pháp luật	Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật		Quốc phòng và an ninh		Số tiêu chí đạt		
																			Đóng	Tin và	Đóng	Tin và	Đóng		
1	Xã Sí Pa Phìn	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	22
2	Xã Phìn Hồ	1																		1	1	1	1	1	14
3	Xã Chà Nưa	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	5
4	Xã Chà Cang	1																		1	1	1	1	1	19
5	Xã Chà Tô	1																		1	1	1	1	1	11
6	Xã Nậm Khăn	1																		1	1	1	1	1	7
7	Xã Pa Tân	1																		1	1	1	1	1	7
8	Xã Na-Cô Sa	1																		1	1	1	1	1	5
9	Xã Nậm Nhù	1																		1	1	1	1	1	7
10	Xã Nậm Khoa	1																		1	1	1	1	1	5
11	Xã Nậm Tin	1																		1	1	1	1	1	8
12	Xã Nậm Chua	1																		1	1	1	1	1	5
13	Xã Nà Hỷ	1																		1	1	1	1	1	7
14	Xã Vàng Đán	1																		1	1	1	1	1	8
15	Xã Nà Bùng	1																		1	1	1	1	1	5
Tổng số xã đạt tiêu chí		15	2	11	5	5	12	9	9	3	1	1	15	4	1	2	3	7	2	15	2	15	2	15	122